鄂环审字〔2024〕194号

鄂尔多斯市生态环境局关于长城钻探2024年苏10区块第二批产能建设配套天然气管线项目环境影响报告书的批复

中国石油集团长城钻探工程有限公司苏里格气田分公司：

你公司报送的由鄂尔多斯市则渊技术咨询有限责任公司编制的《长城钻探2024年苏10区块第二批产能建设配套天然气管线项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉。鄂尔多斯市生态环境局综合保障中心组织专家对该项目进行了技术评估，并形成了该项目的技术评估报告。根据《报告书》和《技术评估报告》，经研究，现批复如下：

长城钻探2024年苏10区块第二批产能建设配套天然气管线项目（以下简称本项目）位于鄂尔多斯市鄂托克旗和乌审旗境内，本项目共建设8条天然气输气管线，管线全长8.81公里，每条管线设计输送能力为1.0×104立方米/天，其中1、2、6、7、8、9管线为新增管线，将新增采气井与现有采气井连接，4、5号管线为替换现有老旧管线。项目总投资911.84万元，其中环保投资318万元。
《报告书》和《技术评估报告》认为，在全面落实各项生态环境保护措施的前提下，项目建设对环境的不利影响能够得到一定的缓解和控制。因此，我局原则同意你公司按照《报告书》和《技术评估报告》中所列的建设项目性质、规模、地点、工艺、生态环境保护措施进行建设。

二、项目建设与运行管理中应重点做好的工作：

1.认真落实《报告书》提出的生态保护和恢复措施。控制井场作业范围，尽量减少临时占地和永久占地；管线、道路施工要控制施工作业带，施工过程将表层土、底层土分开堆放并采取挡护措施，在施工结束后分层回填；施工结束后立即进行生态治理恢复，在第一个播种季节进行生态恢复并尽快完成，撒播草种或种植沙柳等当地物种，尽快复垦并与周围生态景观协调一致。沙地地段配以树枝沙障、草方格等工程措施进行固沙。运营期组织养护人员定期巡检，加强对管线、道路等绿化植被的抚育工作，并定期采取补种等措施，使植被覆盖度不低于周边。加强管理，减少对保护动植物及其生境的破坏。

2.认真落实《报告书》中提出的大气污染防治措施。施工期间洒水抑尘，大风天气停止施工作业，限制车速等；设备定期保养，使设备运转良好，选用节能环保型柴油机动力设备；制定合理的施工计划，使用产尘量较少的焊接方法，减少焊条用量；优化补口工艺，减少收缩套（带）使用量，控制加热温度，减少有机废气产生量；管线敷设过程中严格控制施工作业带，合理规划施工进度，及时开挖，及时回填，施工结束立即对管线进行植被恢复。管道无泄压放空阀，正常工况下无废气排放。
3.认真落实《报告书》中提出的水污染防治措施。施工生活污水由污水罐暂存，定期由罐车拉运至苏10-3集气站一体化污水处理设施处理，满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表1第一类污染物最高允许排放浓度和表4第二类污染物最高允许排放浓度中三级排放浓度限值后定期由罐车送往鄂托克旗污水处理厂处理。运营期不新增劳动定员，无新增生活污水产生。
4.严格落实《报告书》和《技术评估报告》提出的土壤和地下水环境污染防治措施。管道埋设深度为管顶覆土深度1.5米以下，加强地下管道及设施的固化和密封，采用防腐蚀和防爆材料，输气管线运行过程中采用压力监测等多途径监测手段。建立完善的地下水及土壤监测制度，防止对区域地下水和土壤造成污染。
5.合理安排施工时间，尽量减少或避免夜间的施工操作。避免大量高噪声设备同时施工；选用低噪声设备；对动力机械设备和运输车辆进行定期的维修、养护。减少施工噪声对周边环境的影响。
6.严格落实《报告书》提出的固废污染防治措施。根据国家和地方的有关规定，按照“减量化、资源化、无害化”原则，对固体废物进行分类收集、处理和处置，确保不造成二次污染。各类固废严格按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）的要求处置，不得乱弃。

7.建立健全环境风险应急处理机制，严格落实各项环境风险处理措施、生态平衡保护机制，防止环境风险带来的生态环境破坏。

8.现有工程存在的问题进行及时整改。加强后期管护及植被种植，生态恢复达到要求。按照监测计划开展生态环境跟踪监测。尽快完成采出水由罐车拉运整改为管输的要求。
三、建设单位在征得林业草原、文物主管部门同意后方可开工建设。项目竣工后须按照规定程序实施竣工环境保护验收。

四、你公司应在收到本批复20日内，将《报告书》（报批版）及批复文件送至鄂尔多斯市生态环境局鄂托克旗、乌审旗分局，我局委托鄂尔多斯市生态环境局鄂托克旗、乌审旗分局负责各管辖境内该项目的日常监管工作。

五、该项目从批准之日起超过5年方决定开工建设，其环评文件需重新审核。如果建设地点、规模、防治污染和防止生态破坏的措施等发生重大变化时，需重新报批环评文件。

鄂尔多斯市生态环境局

                                2024年11月8日
抄送：鄂尔多斯市生态环境局鄂托克旗、乌审旗分局、市生态环境局综合保障中心，市生态环境综合行政执法支队，鄂尔多斯市则渊技术咨询有限责任公司

鄂尔多斯市生态环境局                      2024年11月8日印发
- 2 -
- 3 -